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Až jedenáct milionů mohou získat mateřské a základní školy z Bohumínska a okolí 
na modernizaci učeben, rekonstrukce a vybavení družin a další vylepšení. Evropské 
dotace jim zprostředkuje Místní akční skupina (MAS) Bohumínsko.

„Připravili jsme dotační nabídku pro žadatele 
z Bohumína, Dětmarovic, Dolní Lutyně, Doubra-
vy, Petrovic u Karviné, Petřvaldu a Rychvaldu. 
Výzva je zaměřená na infrastrukturu mateřských 
a základních škol i dětských skupin. Finanční pro-
středky zajistíme z Integrovaného regionálního 
operačního programu,“ sdělil předseda MAS Bo-
humínsko Lumír Macura. Příjem projektů bude 
probíhat do 2. října. Přednost budou mít zámě-
ry, které zahrnují modernizaci odborných uče-
ben přírodních věd, polytechniky, cizích jazyků 
a digitálních technologií. Šanci uspět má i vylep-
šování prostředí školních družin a klubů.

Ještě letos chce MAS vyhlásit další dvě výzvy. 
První se zaměří na podporu infrastruktury pro 
pěší a cyklisty. Díky evropským dotacím by tak 

mohly na Bohumínsku přibýt nové chodníky 
a cyklostezky. Druhá výzva bude cílit na hasiče. 
„Budou si moci pořídit novou techniku, vozidla 
či zrekonstruovat hasičárnu,“ doplnil Macura 
s tím, že všichni žadatelé mohou využít indivi-
duálních konzultací s odborníky, aby měli své 
projekty dobře připravené.

Kromě přerozdělování dotací se MAS zapo-
jila také do projektu »Společně pro Bohumín-
sko« z Operačního programu Zaměstnanost 
Plus. Prostřednictvím centra Adra Havířov 
podporuje rozšiřování počtu dobrovolníků, kte-
ří věnují svůj volný čas osamělým důchodcům. 
Dělají jim společnost u nich doma i v domo-
vech. Senioři v jednotlivých obcích pak mohou 
díky projektu organizovat zajímavé akce či be-

sedy. „Podporujeme rovněž venkovské komunitní 
tábory, které pořádají další partneři projektu, 
zejména místní spolky. Během prázdnin tak pro-
běhly tábory malých fotbalistů, hasičů, žokejů, 
plavců, šachistů, tanečníků či mažoretek,“ uza-
vřel Lumír Macura.

MAS Bohumínsko působí v mikroregionu 
s padesáti tisíci obyvateli už jedenáctým rokem 
a za tuto dobu zprostředkovala pro jeho rozvoj 
více než 130 milionů z Evropské unie. Peníze 
pomáhají rozvoji zemědělství, školství, sociál-
ních služeb i infrastruktury. Vznikla díky nim 
nová pracovní místa, děti měly dotované pří-
městské tábory, Bohumín zachoval službu asis-
tentů prevence kriminality. Dostalo se i na nové 
chodníky, cyklostezky, moderní vybavení uče-
ben, rozšířila se odlehčovací služba pro rodiny 
s hendikepovanými členy a rozjely se dobrovol-
nické programy. 

 Eva RŮŽIČKOVÁ, Jana KONČÍTKOVÁ  

Něco za něco. Pravidelní návštěvníci bohumínského vinobraní 
vědí, že když se akce koná za krásného počasí, musí počítat 
s otravným hmyzem. Láká ho hlavně sladký burčák. Za 
deště sice vosy neprudí, ale ani návštěvníkům víno 
moc nejde. Nemluvě o tom, že špagáty kapek mo-
hou z nápoje ve sklenici udělal vinný střik. Letos  
16. září naštěstí platila první varianta. 

Stánky na náměstí T. G. Masaryka nabízely 
kvalitní lahvová i sudová jihomoravská vína, také 
vína ovocná a pochopitelně bílý i červený bur-
čák, po kterém je obvykle největší sháňka. Kdo 
si chtěl dát mok přímo na rynku a vychutnat si 
jej s noblesou, mohl si za vratnou zálohu půjčit 

skleničku, aby nemusel víno srkat z kelímků. 
Městská agentura K3 pořádá poslední ročníky 
vinobraní společně se slezským rynkem. Krom 
nápojů z hroznů si tak mohou příchozí pochut-
nat na koláčích, langoších nebo vyzrálých sýrech. 
Letos také na zmrzlině s pálavskou nebo prosec-

co příchutí. U příležitosti 100. výročí místní bib-
liotéky měly navíc v okolí fontány své místo 

knihovnické kiosky a dětská zóna.
Díky nádhernému počasí si našla na 

náměstí cestu zhruba tisícovka milov-
níků jihomoravských vín, regionál-
ních dobrot a folklóru. Ten jim zpro-
středkovala cimbálová muzika Fojt 
z Brušperku, folklórní klub Fogáš 
z Ostravy a domácí Hudecká muzika 
ZUŠ Bohumín. (tch)

Dotace na odborné učebny a školní družiny

Po vnějším plášti došlo  
na interiér   Str. 2

Příští sezona s toaletami  
a bufetem   Str. 3

Masaryk moderní,  
a přitom důstojný   Str. 7

Přes potok suchou nohou  
i galuskou   Str. 8

Vosy prudily, ale úspěšné vinobraní nezhatily

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Bohumínská pohřební služba a hřbitovní 
správa, jejíž kancelář se nachází v levém křídle 
smuteční síně, zůstane v provozu i během re-
konstrukce. Pozůstalí ale musí počítat s tím, že 
samotné ceremoniály se budou konat v soused-
ních obcích, a to přibližně do dubna či května 

příštího roku. „Pokud by však stavební práce 
znemožňovaly setkání s klienty z důvodu hluku, 
zvýšené prašnosti a podobně, budeme vše opera-
tivně řešit, abychom zajistili plynulý chod firmy,“ 
uvedla za pohřební službu Lucie Kubejková 
Balarinová. Po dobu rekonstrukce bude ideální, 

když klienti kancelář nejdříve kontaktují tele-
fonicky na čísle 602 796 680. 

Pohřební služba bude po dobu oprav organi-
zovat obřady ve smutečních síních v okolí, na-
příklad v Dolní Lutyni či Rychvaldu. Věřící 
mohou samozřejmě využít také formu církev-
ního pohřbu v kostele. 

 (red)

Interiér smuteční síně ve Starém Bohumíně čeká rekonstrukce, do 
které město vloží jedenáct a půl milionu. Pozůstalí se budou už 
příští rok na jaře se zesnulými loučit v krásném a důstojném pro-
středí laděném do bílé barvy. Součástí je také kompletní výměna 
vnitřního vybavení.

„Objekt postavili v osmdesátých 
letech dobrovolníci v »Akci Z«. V pů-
vodní podobě sloužil až do roku 
2018, kdy jsme se pustili do vnějších 
úprav za téměř devět milionů. Zahr-
novaly zateplení, výměnu střešní 
konstrukce a novou fasádu. Současně 
jsme se už tehdy shodli, že bude nut-
né modernizovat i interiér, byť přine-
se komplikaci v podobě přerušení 
obřadů,“ vysvětlil starosta Petr Ví-
cha. Upozornil, že město muselo 
v předstihu vybudovat na hřbito-
vech nová kolumbária, aby nahradi-
la nevyhovující schránky v prvním 
patře smuteční síně.

Objekt čeká kompletní výměna 
rozvodů elektřiny a oprava mramo-
rové podlahy. V hlavním sále firma 
vybuduje netradiční podhled na 

nosné kovové konstrukci a nainsta-
luje nové obklady stěn. Projekt my-
slel také na renovaci schodiště, 
nové zábradlí a výměnu dveří. Pů-
vodní barevný vzhled prostorů na-
hradí bílá.

„Prosvětlení interiéru zajistí úspor-
ná LED světla a pásky, které využije-
me i pro galerii a katafalk, vedle nějž 
bude stát ještě samostatná lampa. 
Dále pořídíme osmnáct lavic do hlav-
ního sálu a osm do bočního. Lavice 
budou vyhřívané elektrickými topidly 
pod sedáky. V prostoru přibudou 
i skleněné stěny a závěsy v bílé a černé 
barvě,“ uvedl Jan Hock z odboru 
rozvoje a investic bohumínské rad-
nice. Vybavení doplní nový řečnický 
pult, čtyři stojany na věnce, repro-
duktor a velkoplošná obrazovka.

Boční sál se zmenší a dostane in-
timnější podobu. Smuteční hosté 
v něm najdou větší soukromí. „Ně-
které rodiny se s blízkými chtějí roz-
loučit jen v úzkém kruhu, právě 
v takovém případě mohou využít 
menší prostor. Co se týká vzhledu, 
bude mít obdobný design jako sál 
hlavní,“ doplnil Hock s tím, že zho-
tovitelská firma si převzala staveni-

ště koncem září a na dokončení má 
sedm měsíců.

Město před zahájením staveb-
ních prací dokončilo revitalizaci 
sousední odstavné panelové plochy, 
kde vzniklo klasické asfaltové par-
koviště pro 72 vozů. Doplní jej ještě 
nová zeleň. Investice přišla radnici 
na 1,2 milionu.  
 Jana KONČÍTKOVÁ

Po vnějším plášti došlo na interiér

Pohřby u sousedů nebo v kostele

Radní Bohumína na 22. zasedání 4. září dopo-
ručili připravené materiály k projednání na záři-
jovém jednání zastupitelstva, ale zároveň se za-
bývali i svou pravidelnou exekutivní činností.

Městská rada se seznámila s aktuálním sta-
vem prací u probíhajících městských projektů, 
kupříkladu s postupem rekonstrukce autobuso-
vého stanoviště a budováním cyklostezky v ulici 
9. května, stavbou kanalizace a chodníku  
ve skřečoňské ulici 1. máje nebo zateplením 
bytových domů v Mládežnické a Dělnické ulici 
ve Skřečoni. Schválila také budoucí výměnu 
výtahů v domě v Poděbradově ulici (čp. 124, 
125 a 126).

Schvalovacím procesem prošlo i podání řady 
žádostí o dotace, například na dokončení rekul-
tivace přednádražního prostoru u lávky s odha-
dovaným nákladem pěti milionů. Město usiluje 
také o získání financí na dokončení stezky ko-
lem Vrbického jezera za zhruba devět milionů. 
S polskými partnery z Krzyżanowic připravuje 
Bohumín společný projekt, který zahrnuje vý-
robu a umístění repliky tramvaje a informační-
ho kiosku na náměstí ve Starém Bohumíně 
a vybudování plovoucích mol na Kališově jeze-
ře za zhruba 20 milionů. Na polském území 
zase dojde k rekonstrukci budovy nádraží.

Připravena je regenerace parku Petra Bezru-
če, kde by z odhadovaných nákladů ve výši 
šestnácti milionů mohla dotace pokrýt až 85 
procent. Chystá se rovněž rekonstrukce poly-

technické učebny v »malé škole« Benešovky 
v Masarykově ulici nebo přestavby dvou cvič-
ných kuchyní Masarykovy školy a základky ve 
Skřečoni.

Městská rada dále rozhodla o způsobu navy-
šování nájemného u bytů, u kterých byly uzavře-
ny smlouvy v době od 1. října 2022 do 31. března 
2023. I tito nájemníci budou moci využít pod-
půrných bonusů, pokud dohody o úpravě ná-
jemného podepíší včas. Radní se seznámili se 
soupisem oceněných jubilantů z oblasti bohu-
mínského školství, schválili příspěvek dvěma 
kulturistům oddílu Faja Bohumín na reprezen-
taci. Po dlouhé debatě pak vybrali nájemce bu-
doucího zázemí, sociálního zařízení a bufetu 
u Kališova jezera a došlo k úpravě investičního 
plánu městské nemocnice. (bir)

Městská rada informuje

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Demolici si většina představuje tak, že technika pošle objekty k zemi. Sestava unimo-
buněk, které tvořily bufet s příslušenstvím u Kališova jezera, se ale naopak vznesla 
vzhůru. Autojeřáb si je ramenem naložil na korbu a zmizel v dáli. Na vyklizeném místě 
Bohumín do příští sezony postaví moderní budovu s občerstvením, sprchami, toale-
tami a šatnami. Za nové zázemí pro rekreanty zaplatí 18,5 milionu. 

Kališovo jezero je v příhraničí jednou z nejvy-
hledávanějších letních atrakcí. Dosavadní zázemí 
sestávající ze tří unimobuněk už ale neodpoví-
dalo současným standardům a zejména toalety 
byly tristní a nedůstojné. Všechno proto muselo 
pryč s tím, že na ploše 200 metrů čtverečních 
vyroste do příští sezony zázemí nové. „V předsti-
hu jsme napojili lokalitu na vodovod a kanalizaci, 
kterou kromě plánovaného nového objektu využijí 
i dva rodinné domy v sousedství,“ informoval 
místostarosta Lumír Macura.

Stavbaři, kteří zaujali místo u jezera krátce po 
demolici, mají za úkol nejprve betonáž základové 
desky, na které následně vyroste dřevostavba. Její 
součástí budou především kvalitní toalety a pře-
vlékárna, jež nahradí stávající paraván na pláži. 
Místo zde dále najdou skříňky na svršky s min-
covními zámky nebo venkovní sprchy. „Druhou 
částí dřevostavby bude občerstvení se dvěma vý-
dejními okénky a jednoduchou terasou. Půjde 
o posezení pod pergolou v otevřeném, vzdušném 
prostoru,“ popsal Jan Hock z odboru rozvoje 

a investic bohumínské radnice. Dodal, že pro 
bufet se počítá se zařizovacími předměty v »an-
tivandalském« provedení. Nejsou sice nijak 
zdobné, ale zato hodně vydrží.

Městská rada už vybrala také nového provo-
zovatele. Nejenže povede bufet, ale ujme se také 
role správce celého objektu včetně úklidu soci-
álního zázemí. „Na závěr provozní doby také 
objekt zabezpečí, jednoduše zatáhne rolety. Ty 
budou mít podobu lamelových prvků,“ ozřejmil 
Hock. Dodal, že projektant u nového objektu 
neřešil vytápění, protože se počítá jen s jeho se-
zonním využitím. (tch, yak)

Cyklisté, kteří se macešsky chovali ke svým jednostopým stro-
jům a nechali je měsíce zapomenuté v cykloboxech, mají posled-
ní šanci, jak je získat zpět. Už 4. října ve 14.15 hodin ve dvoře 
radnice totiž proběhne první dražba bezprizorních bicyklů.  

Bohumín se rozhodl skoncovat 
se zneužíváním cykloboxů před 
vlakovým nádražím, které někteří 
uživatelé blokují. Nejenže v nich 
skladují haraburdí, ale na dlouhou 
dobu sem odkládají i jízdní kola. 
Porušují tím provozní řád, podle 
kterého je užití kójí sice bezplatné, 
ale časově omezené. Po vypršení  
22 hodin se schránka zablokuje 
a otevřou ji pouze strážníci. Ti pak 
dlouhodobě nevyzvednutá kola 
přemístí do radničního skladu. 
Protože je lidé z nepochopitelných 
důvodů vůbec nepostrádají a sklad 

už praská ve švech, změnilo město 
od září pravidla.

Tašky, šatstvo, smetí nemá v bo-
xech co dělat, takže ho čeká likvida-
ce. Kola zůstanou v kójích maximál-
ně týden, pak je strážníci převezou. 
Pokud se o ně do měsíce nikdo ne-
přihlásí, město s věcí naloží, jako by 
byla opuštěná a pošle ji do dražby. 
Termín té nejbližší už se blíží. Pokud 
některý cyklista ví, že se to týká jeho 
bicyklu a přece jen by ho chtěl zpět, 
musí se co nejdříve přihlásit, proká-
zat vlastnictví uloženého předmětu 
a uhradit poplatek 500 korun. (red)

Příští sezona s toaletami a bufetem

Opuštěná kola půjdou do dražby

Dosavadní zázemí u jezera tvořila sestava unimobuněk. Nebylo je nutné bourat, stačilo je naložit na ná-
klaďák a odvézt.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Atelier 38Foto: Atelier 38
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvoláva-
cí cena je 70 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří 
trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, 
kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 0+1, ul. Štefánikova 1073, čís-
lo bytu 71, I. kategorie, 13. nadzem-
ní podlaží. Věžový dům poblíž su-
permarketu Penny a autobusového 
nádraží .  Možnost  parkování 
u domu. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,20 m2, celko-
vá plocha bytu 29,87 m2. Prohlídka 
25.9. v 11.15-11.30 hodin. Opakova-
ná licitace bytu se koná 25.9. v 16.15 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1078, čís-
lo bytu 14, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům za 
nákupním střediskem v centru měs-
ta, poblíž autobusového nádraží 
a Penny marketu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 57,00 m2, celková 
plocha bytu 57,70 m2. Prohlídka 
26.9. v 11.15-11.30 hodin a 27.9. 
v 14.30-14.45 hodin. Licitace bytu se 
koná 27.9. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Poděbradova 126, 
číslo bytu 8, I. kategorie, 2. nadzem-
ní podlaží. Nízkopodlažní dům s vý-
tahem v centru města, v blízkosti 
nákupních možností, školských za-
řízení a dětského hřiště. Možnost 
parkování u domu. Byt s kuchyň-
skou linkou. Plocha pro výpočet 
nájemného 58,68 m2, celková plocha 
bytu 58,68 m2. Prohlídka 25.9. 
v 15.00-15.15 hodin a 26.9. v 9.30-
9.45 hodin. Licitace bytu se koná 
27.9. v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. 9. května 592, číslo 
bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Prostorný byt v centru měs-
ta, vedle autobusového nádraží, 
v blízkosti nákupního centra. Plocha 
pro výpočet nájemného 75,90 m2, 
celková plocha bytu 78,21 m2. Pro-
hlídka 25.9. v 15.15-15.30 hodin 
a 26.9. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 27.9. v 16.30 hodin.
• Byt 1+1, ul. Janáčkova 806, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní zateplený 
dům za parkem, v blízkosti nákup-
ních možností a sportovního areálu 
Bospor. Možnost parkování u domu. 
Byt s kuchyňskou linkou a sprcho-
vým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 51,85 m2, celková plocha 
bytu 57,85 m2. Prohlídka 26.9. 
v 10.30-10.45 hodin a 27.9. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 
27.9. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 1079, čís-
lo bytu 19, I. kategorie, 7. nadzemní 
podlaží. Zateplený panelový dům za 
nákupním střediskem v centru měs-
ta, poblíž autobusového nádraží 
a Penny marketu. Byt s balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 58,95 
m2, celková plocha bytu 61,20 m2. 
Prohlídka 26.9. v 11.00-11.15 hodin 
a 27.9. v 14.45-15.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 2.10. v 16.00 hodin.
• Byt 0+2, ul. Okružní 1087, číslo 
bytu 68, I. kategorie, 5. nadzemní 

podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, obchodů, 
zrenovovaného parku, mateřské 
a základní školy. Byt s lodžií a kou-
pelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,26 m2, celková plocha 
bytu 54,08 m2. Prohlídka 25.9. 
v 15.30-15.45 hodin a 26.9. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 
2.10. v 16.15 hodin.
• Byt 0+3, ul. B. Němcové 679, číslo 
bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Nízká zástavba v blízkosti 
centra města, základní a střední ško-
ly a parku. Plocha pro výpočet ná-
jemného 78,97 m2, celková plocha 
bytu 80,47 m2. Prohlídka 25.9. 
v 16.00-16.15 hodin a 26.9. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 
2.10. v 16.30 hodin.
• Byt 1+2, ul. Husova 309, číslo 
bytu 11, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nově zrekonstruovaný pro-
storný byt v centru města, v blízkos-
ti obchodů, školy, školky a vlakové-
ho nádraží. Plocha pro výpočet 
nájemného 63,10 m2, celková plocha 
bytu 65,10 m2. Prohlídka 4.10. 
v 15.15-15.30 hodin a 5.10. v 8.30-
8.45 hodin. Licitace bytu se koná 
9.10. v 15.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Studentská 156, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Nově zrekonstruovaný pro-
storný byt v centru města, v blízkos-
ti obchodů a vlakového nádraží. 
Plocha pro výpočet nájemného 
67,60 m2, celková plocha bytu 67,60 
m2. Prohlídka 2.10. v 15.30-15.45 
hodin a 3.10. v 9.00-9.15 hodin. Li-
citace bytu se koná 9.10. v 16.00 ho-
din.
• Byt 1+2, ul. Čs. armády 689, číslo 
bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v blíz-
kosti centra města, nákupních mož-
ností školských zařízení, autobuso-
vého a vlakového nádraží. Možnost 
parkování u domu. Byt s balkonem. 
Plocha pro výpočet nájemného 
77,68 m2, celková plocha bytu 81,76 
m2. Prohlídka 2.10. v 15.00-15.15 
hodin a 3.10. v 9.30-9.45 hodin. Li-
citace bytu se koná 9.10. v 16.15 ho-
din.
• Byt 0+2, ul. Okružní 1087, číslo 
bytu 98, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, základní 
a mateřské školy, obchodů a zreno-
vovaného parku. Byt s lodžií a kou-
pelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,26 m2, celková plocha 
bytu 54,08 m2. Prohlídka 2.10. 
v 14.45-15.00 hodin a 3.10. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace bytu se koná 
9.10. v 16.30 hodin.
• Byt 0+2, ul. Okružní 1068, číslo 
bytu 20, I. kategorie, 2. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, základní 

a mateřské školy, obchodů a zreno-
vovaného parku. Byt s lodžií a kou-
pelnou se sprchovým koutem. Plo-
cha pro výpočet nájemného 51,33 
m2, celková plocha bytu 55,38 m2. 
Prohlídka 2.10. v 15.15-15.30 hodin 
a 3.10. v 9.15-9.30 hodin. Licitace 
bytu se koná 9.10. v 16.45 hodin.
• Byt 0+2, ul. Okružní 1068, číslo 
bytu 33, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, základní 
a mateřské školy, obchodu a zreno-
vovaného parku. Byt s balkonem 
a sprchovým koutem. Plocha pro 
výpočet nájemného 50,38 m2, celko-
vá plocha bytu 53,28 m2. Prohlídka 
9.10. v 15.00-15.15 hodin a 10.10. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 11.10. v 16.00 hodin.
• Byt 1+1, nám. T. G. Masaryka 226, 
číslo bytu 10, I. kategorie, 3. nad-
zemní podlaží. Nízkopodlažní čás-
tečně zateplený dům v centru města, 
v blízkosti nákupních možností, 
školských zařízení, autobusového 
a vlakového nádraží. Dům s funkcí 
domovníka. Možnost parkování 
u domu. Byt s kuchyňskou linkou. 
Plocha pro výpočet nájemného 
41,28 m2, celková plocha bytu 41,28 
m2. Prohlídka 4.10. v 15.00-15.15 
hodin a 5.10. v 9.30-9.45 hodin. Li-
citace bytu se koná 11.10. v 16.15 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Osvoboditelů 1019, 
číslo bytu 54, I. kategorie, 14. nad-
zemní podlaží. Zateplený věžový 
dům po rekonstrukci, v blízkosti 
školy, školky, zdravotního střediska 

a supermarketu. Byt s balkonem 
a koupelnou s vanou. Plocha pro vý-
počet nájemného 46,69 m2, celková 
plocha bytu 48,68 m2. Prohlídka 
9.10. v 15.15-15.30 hodin a 10.10. 
v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se 
koná 11.10. v 16.30 hodin.
• Byt 0+1, ul. Tovární 426, číslo 
bytu 58, I. kategorie, 12. nadzemní 
podlaží. Nově zrekonstruovaný byt 
v klidné lokalitě, v blízkosti obcho-
du, školy a školky. Plocha pro výpo-
čet nájemného 33,05 m2, celková 
plocha bytu 33,05 m2. Prohlídka 
9.10. v 15.30-15.45 hodin a 10.10. 
v 9.45-10.00 hodin. Licitace bytu se 
koná 11.10. v 16.45 hodin.
• Byt 1+2, ul. Okružní 716, číslo 
bytu 78, I. kategorie, 10. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v blízkosti 
autobusového nádraží, obchodů, 
zrenovovaného parku, základní 
a mateřské školy. Byt s lodžií a kou-
pelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 62,76 m2, celková plocha 
bytu 68,13 m2. Prohlídka 9.10. 
v 14.45-15.00 hodin a 10.10. v 8.45-
9.00 hodin. Licitace bytu se koná 
16.10. v 16.00 hodin. Podání přihláš-
ky do 11.10..
• Byt 1+2, ul. Nerudova 973, číslo 
bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní 
podlaží. Zateplený dům v klidné lo-
kalitě, v blízkosti zdravotního stře-
diska, školky a parku. Byt se sprcho-
vým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 50,12 m2, celková plocha 
bytu 52,38 m2. Prohlídka 9.10. 
v 15.45-16.00 hodin a 10.10. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
16.10. v 16.15 hodin.  
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

 
Poděkování za dar

Domov Jistoty děkuje firmě Bonatrans za finanční příspěvek ve výši  
20 tisíc na zakoupení tří venkovních vyvýšených bezbariérových záhonů. 
Sloužit budou mimo jiné klientům s omezenou mobilitou, kteří se po-
hybují pomocí vozíku či mobilního křesla. Díky daru se podaří zkvalitnit 
venkovní posezení klientům seniorské služby Domova Jistoty a zpro-
středkovat jejich kontakt se společenským prostředím. Zapojení klientů 
do běžných činností dále podpoří jejich sociální začleňování. 
 Jiřina ZDRAŽILOVÁ, ředitelka Domova Jistoty

Ve zrekonstruovaném historickém 
domě v ulici 9. května 592 je k dispozici 
prostorný byt 2+1, který se bude licito-
vat 27. září. Jeho prohlídka se uskuteční 
25. a 26. září.

V bývalém hoteláku, nyní Slunečnici 
v Okružní ulici 1068, se uvolnily dva byty 
2+0. Zájemci si je mohou prohlédnout 
2., 3., 9. a 10. října, licitace se konají  
9. a 11. října.
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Školáci tentokrát získali tři dny prázdnin navíc, ovšem v pondělí 4. září přece 
jen museli do lavic. Co se týče bohumínských devítiletek, šlo o zhruba 
šestnáct set dětí, přičemž bezmála dvě stovky z nich si odbyly školní 
premiéru. Prvňáčci v šesti místních základních školách obdrželi od 
zástupců města originální tričko, uvítací list a drobné dárky.

Nejvíce nových žáků bude docházet do Masa-
rykovy školy, která otevřela dvě první třídy s cel-
kem pětapadesáti dětmi. ZŠ ČSA přivítala dvaa-
padesát prvňáčků, ovšem rozmístila je do tří tříd. 
Bezručovku a školu ve Skřečoni bude shodně 
navštěvovat šestadvacet žáků prvních tříd, Bene-
šovu školu třiadvacet a pudlovskou čtrnáct. 

Do škol v posledních letech nastupují silné roč-
níky a počty prvňáčků stoupají. Zatímco v roce 
2019 jich bylo 170, o rok později 176 a předloni 
už 180. V loňském roce se počet nováčků pře-
houpl přes dvě stě a zastavil se na čísle 203. Letos 
nasadilo poprvé aktovku o sedm dětí méně, tedy 
196, ovšem stále je to velmi silné zastoupení. Dal-

ších sedmadvacet školou povinných dětí pak 
nastoupilo do dvou nultých ročníků. „Jedna pří-
pravná třída funguje pátým rokem v Benešově 
škole a využívají ji děti s odkladem povinné školní 
docházky. Druhou přípravnou třídu opět otevřela 
škola v Pudlově a zaměřuje se na děti, které jsou 
ohroženy školním neúspěchem,“ vysvětlila vedoucí 
bohumínského odboru školství, kultury a sportu 
Pavla Skokanová. Dodala, že ve městě fungují 
přípravné třídy celkem tři, jedna z nich je ale sou-
částí soukromé Montessori školy.

Město bude žákům tradičně přispívat na do-
plňkové aktivity, a to šachovou výuku, florbalo-
vou akademii, adaptační, plavecké a lyžařské 

kurzy či ozdravné pobyty a školy příro-
dě. V rozpočtu si na tento typ pod-

pory Bohumín vyhradil zhruba 
dva miliony. „Další finance 

pravidelně investujeme do 
vylepšení zázemí. Letos 
jsme vynaložili deset mili-
onů do rekonstrukce tělo-
cvičen, sociálního zázemí 
či vstupů do budov. Ak-
tuálně připravujeme pro-
jekt zateplení ZŠ Čs. ar-
mády,“ uzavřel starosta 

Petr Vícha. 
 Jana KONČÍTKOVÁ

Model lidské páteře, tablety a další pomůcky už mohou využí-
vat žáci dvou škol z Bohumína a Orlové díky daru společnosti 
ČEZ Teplárenská, která do obou měst dodává teplo. Energetici 
pomáhají místním školám pravidelně, letos směřují dary do 
přírodovědných předmětů. 

„V regionech, kde naše společnost 
působí, podporujeme vzdělávání 
dlouhodobě. Kromě specifických žá-
dostí jsme například během uplynu-
lých pěti let přispívali žákům prvních 
tříd na nákup výtvarných potřeb. 

Nyní jsme ovšem zvolili odlišný kon-
cept u příležitosti zahájení školního 
roku. Každá z obdarovaných škol 
dostane 25 tisíc na vybavení učeben 
či pomůcky pro výuku přírodověd-
ných předmětů,“ uvedl generální 

ředitel ČEZ Teplárenské Rostislav 
Díža. V Orlové dar potěšil ZŠ Jarní, 
která se zaměřuje na výuku dětí se 
speciálními vzdělávacími potřeba-
mi. Kantoři jim pořídí například 
modely lidské páteře a vývojových 
stádií živočichů, výukovou sadu pro 
magnetismus a sadu optiky pro po-
chopení funkce oka. Bohumínská 
Bezručova škola měla o využití 
daru jasno od počátku. Chtěla tab-
lety, které už také nakoupila. „Jsme 
rádi, že mohou žáci naší menší školy 
využívat moderní technologie. Od 
letošního roku začínáme učit podle 
nového vzdělávacího programu, který 
mimo jiné upravuje přístup k infor-
matice. Tablety ale budeme používat 
napříč předměty včetně přírodověd-
ných,“ upřesnila ředitelka Bezručovy 
školy Barbora Sovová.

Kromě škol na severu Moravy 
podpořila ČEZ Teplárenská také 
základní školy v Teplicích, Bílině, 
Jirkově, Trutnově a Hodoníně.

 Vladislav SOBOL
 mluvčí Skupiny ČEZ

V rámci celoroční soutěže 
Lovci perel, kterou pořádala 
knihovna K3 Bohumín, získal 
žák 3. A Benešovy školy Oliver 
Palka první místo za největší 
počet přečtených knih a práci 
s textem. Benešovka u žáků vel-
mi intenzivně rozvíjí zájem 
o čtení, a proto ji velmi těší, že 
zrovna její žák soutěž vyhrál. 

 Jarmila JESKÁ, třídní učitelka 

Konec lenošení, s aktovkou do školy

Energetici přispívají na vzdělávání Čtenářský úspěch 

Foto: Vladislav SobolFoto: Vladislav Sobol

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Ačkoli se Bohumín může pyšnit nadstandardní sítí cyklostezek, stále přibývají další. 
Nový přírůstek se rodí v Nové Vsi a kopíruje tamní potok Flakůvku. Komunikaci přiví-
tají turisté, protože se díky ní budou moci pokochat malebnou krajinou, i místní oby-
vatelé, kterým zkrátí cestu do centra.

Před pěti lety vyrostla Na Panském cyklostez-
ka, která lesopark doslova proťala a propojila 
ulice Na Hrázi a Za Věží. Na straně blíže centru 
se na ni cyklisté a pěší dostanou podchodem 
u sportovní haly, na opačném konci po můstku 
přes Flakůvku. A právě u tohoto přemostění po-
toka začaly letošní práce na dalším, navazujícím 
úseku stezky. Bude dlouhá 850 metrů a line se 
podél břehů dvou potoků. Zmíněné Flakůvky 
a také Lutyňky, do níž se novoveský potůček vlé-
vá. Cyklostezka se nakonec napojí na Opletalovu 
ulici v blízkosti dálnice. Ani tady ale výlet nemu-
sí končit. Hned za silnicí totiž na cyklisty čeká 
další stezka, po níž se podjezdem pod magistrá-
lou dostanou do Šunychlu. 

Nová, dva a půl metru široká asfaltová stezka 
se proplétá atraktivní krajinou. Na jedné straně 
potůček, na druhé lesík a rybníky, které na letec-
kých snímcích připomínají písmeno »S«. Turisté 

se ale těmito krásami přírody nemusí kochat jen 
za jízdy ze sedla bicyklu. Součástí stezky totiž 
bude i odpočívka v podobě vyhlídkového mola 

s nájezdovou rampou. Vyhlídka z ocelových po-
zinkovaných profilů s podlahou z dubových fo-
šen vyroste právě u zmíněného rybníčku, kam se 
pravidelně slétá vodní ptactvo včetně labutí.

Zhotovitelská firma má na dokončení stezky 
s molem pět měsíců s možností využití zimní 
technologické přestávky. Pokud ale bude počasí 
přát, chtěla by projekt stihnout do konce roku. 
Bohumín za práce zaplatí zhruba osm milionů. 
Pětaosmdesát procent z této částky by měla uhra-
dit evropská dotace z programu IROP. (tch)

Šéf uměleckého spolku Bart Vladimír Pustówka je ostříleným 
malířem. Kromě palety a štětce mu ale není cizí ani klávesnice 
a začíná se poslední dobou prosazovat také jako literát. V bo-
humínské knihovně 7. září pokřtil svou beletristickou prvotinu, 
povídkovou knížku Kobaltová modř.  

Předloni přišla na svět kniha 
Rozhovory Vladimíra Pustówky, 
v níž autor vyzpovídal známé osob-
nosti spjaté s Bohumínem. Šlo 

o klasickou redakční práci, ovšem 
pak se vrhl na vlastní tvorbu. „Texty 
jsem měl rozepsané dlouho, ale až 
nyní jsem jim dal finální podobu. 

Jde o pětadvacet autobiografických 
povídek, ve kterých vzpomínám na 
své dětství a dospívání,“ vyznal se 
autor.

Reakci publika na první dokon-
čené texty z  knihy Vladimír 
Pustówka otestoval loni na jaře bě-
hem autorského čtení. Pro velký 
zájem přidal na podzim i druhé. 
Humorné povídky zabraly, poslu-
chači se výborně bavili, proto bylo 
logickým krokem dokončení kom-
pletní publikace. Každou z povídek 
pak Pustówka doprovodil ilustrací, 
respektive reprodukcí svých 
obrazů.

Autor knihu vypustil slavnostně 
do světa křestem v knihovně. Sám 
si zazpíval při kytaře s bratrem 
Lumírem, úryvky z díla však četl 
divadelní režisér Petr Bielan. Chy-
bět samozřejmě nemohlo šampaň-
ské ani autogramiáda. Kmotrovství 
se zhostili starosta Petr Vícha, ředi-
tel K3 Karel Balcar a nakladatel 
Leonard Fulneczek. „Z knížky mám 
velkou radost a na dětství budu ur-

čitě vzpomínat dál, nicméně v nej-
bližší době se chystám na jiný pro-
jekt. Půjde o knihu koláží, k nimž 
budu psát texty,“ prozradil Vladi-
mír Pustówka. Dodal, že autorkou 
koláží je Jana Sosnová a jejich kniž-
ní vydání ponese název »V háji 
sosnovém«. (tch)

V Nové Vsi začala stavba cyklostezky 
s vyhlídkovým molem.

Kochání turistů z kola i mola

Zachycené vzpomínky na dětství

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Ateliér BartFoto: Ateliér Bart
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Odhalením skulptury T. G. Masaryka z dílny akademického sochaře Daniela Kloseho 
završilo město rekonstrukci památníku před základní školou v Pudlově. Půlmilionovou 
investicí mu vrátilo podobu z třicátých let. Slavnostní akt odhalení Bohumín 14. září 
pojal jako připomínku 86. výročí prezidentova úmrtí.    

„V předchozích letech jsme investovali do pud-
lovské školy téměř deset milionů. Konkrétně do 
výměny oken, nové fasády a venkovního areálu 
pro volnočasové aktivity. Letos se měnily vstupní 
dveře a dokončovala oprava památníku,“ uvedl 
místostarosta Igor Bruzl. Město rekonstrukci 
rozdělilo na dvě etapy. Kamenické práce, které se 
zaměřily na samotný žulový monument, proběh-
ly už loni na podzim. Během letoška pak v opav-
ském ateliéru Daniela Kloseho vznikala socha 
horní poloviny státníkova těla. 

„Masarykovy sochy vzešly z dílen těch největších 
mistrů. Pro Prahu ji například vytvořil preziden-
tův současník Otakar Španiel, pro Poděbrady 
a Hradec Králové geniální Otto Gutfreund. Proto 
to pro mě byla výzva,“ přiznal při odhalení Da-
niel Klose s tím, že k práci přistupoval s pokorou. 
Dodal, že mnohé sochy, které vznikly ještě za 
státníkova života, jsou příliš »dokonalé«, uhlaze-
né. „Nechtěl jsem kopírovat styl 30. let. Mým zá-
měrem bylo, aby byla socha dynamická, aby to byl 
Masaryk současnosti,“ svěřil se autor. Nová 

skulptura z umělého kamene nahradila původní 
bronzovou bustu z roku 1946, která zdobila pa-
mátník pouhá dvě léta do roku 1948. Po převratu 
se poroučela do školního depozitáře a na světlo 
se podívala až v roce 1990. Dnes se nachází v in-
teriéru školy.

S osobností T. G. Masaryka je Bohumín neod-
myslitelně spjatý. První československý prezident 
navštívil město 6. července 1930 při svých cestách 
Těšínskem. Na jeho počest se jmenuje hlavní ná-
městí a dvě základní školy. Kromě nově odhale-
ného památníku má TGM v Bohumíně další dvě 
podobizny. Bustu z 90. let akademického sochaře 
Antonína Kalvody ve vestibulu radniční budovy 
»A« a desku s reliéfem na budově »B«, kterou při 
příležitosti stého výročí republiky zhotovil v roce 
2018 olomoucký sochař Jiří Finger. (yak, tch)

Děti a teenageři od 6 do 18 let nahodili 2. září udice do většího 
z rybníků v Gliňoči. Přilákala je soutěž pro omladinu místní or-
ganizace Českého rybářského svazu. Největším úlovkem se na-
konec stal více než půlmetrový kapr, který zajistil vítězství jed-
nomu z nejmladších účastníků, devítiletému Honzovi Rusovi.   

„Děti chytaly na plavanou, každý 
soutěžící měl svůj sektor a rozhodo-
vala váha úlovků. Za jeden gram byl 
jeden bod. Tři hodiny čistého času se 
chytalo, pak přišlo na řadu vážení,“ 
popsal propozice vedoucí rybářské-
ho kroužku DDM Radek Bernatík. 

Dodal, že se v Gliňoči sešlo patnáct 
soutěžících, a proto nebyly úlovky 
nijak ohromující. Čím více dětí, 
tím se hůře chytá, ryba totiž potře-
buje klid. 

Na háčcích krom v úvodu zmí-
něného kapřího macka končily pře-

devším cejni, plotice a v největším 
počtu sumeček americký, těch sou-
těžící ulovili na sedmdesát. „Ty po 
odlovení dáváme pryč. Je to nepů-
vodní druh a jsou s ním jen potíže, 
v současnosti je to pro nás nepřítel 
číslo jedna,“ uvedl Bernatík. Su-
mečky před lety naivně v Glinoči 
vysadil jeden rybář, aniž tušil, ja-
kou patálii tím způsobí. Sumečci se 
nekontrolovaně množí, a protože 
do českých vod nepatří, nemají 
v nich přirozeného nepřítele. Ač 
má dospělec maximálně 40 centi-

metrů, vzhledem k obranným ost-
nům a ostrým ploutvím si na něj 
ani dravé ryby netroufnou. Sume-
ček americký pak naopak likviduje 
a požírá chráněné žáby nebo raky. 
„Když jsme v  Gliňoči s  dětmi 
z kroužku, tak jich za jedno sezení 
nalovíme třicet, čtyřicet. Ale to ne-
stačí, jsou jich tady mraky,“ pokrčil 
rameny Radek Bernatík. Dodal, že 
řešením by bylo rybník vypustit 
a parazita vysbírat, jenže to bohužel 
prakticky není možné.

 (tch)

Masaryk moderní, a přitom důstojný

O vítězi rozhodovala váha úlovků

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Co je pro jednoho zbytečným haraburdím, může být pro jiného cenností s duší a historií. 
Na tomto principu už roky funguje Jarmark na hranici. Jeho letošní druhé dějství se 
konalo 17. září klasicky na starém hraničním přechodu Bohumín-Chałupki.

Počasí akci přálo, a tak dorazila více než stovka 
prodejců z Polska i Česka. A kupujících či jen po-
kukujících byly tisíce. Vstup i pronájem prodej-
ních míst je totiž zdarma. Platí pouze pravidlo, že 
kdo z obchodníků dříve přijde, urve lepší flek.

Na jarmarku bylo k mání takřka vše. Od veteše 
a železného šrotu vyneseného z půd a kůlen, přes 
historický nábytek, obrazy, knihy, vinylové desky 
až po hodiny, vojenské artefakty, zkrátka starožit-

nosti i kýče všeho druhu. Příchozí si mohli za pár 
kaček či złotówek pořídit také oblečení z druhé 
ruky. 

Jarmark není jen o stánkařích pod širým ne-
bem. Je také příležitostí ke společenskému setká-
vání. Na bývalém hraničním přechodu bylo mož-
né posedět, dát si kafe, grilované klobásy, »frytki« 
nebo koláče, které upekly místní hospodyně.  
(tch)

V místech, kde lze běžně spatřit maximálně ledňáčky, bobry a liš-
ky dávající dobrou noc, se činí těžká technika. V Kopytově poblíž 
Červína se stavbaři pustili do budování ocelové lávky přes Lutyň-
ku, která se zde vlévá do Olše. Potok kříží vyhledávanou cyklo-
trasu a jeho překonání bylo dosud komplikované.

„Opakovaně jsme se setkávali s po-
žadavky, abychom vyřešili situaci 
v místě, kde se potok Lutyňka vlévá 
do Olše. Při nízké hladině sice šlo pře-
konat brod suchou nohou po kame-
nech, ale při vyšším průtoku se turisté 
chtě nechtě namočili,“ konstatoval 
místostarosta Lumír Macura. Oním 

očekávaným řešením bude lávka, 
která má být lidem k dispozici kon-
cem roku. Za její výrobu a osazení 
město zaplatí 4,2 milionu. 

Přemostění Lutyňky bude třináct 
metrů dlouhé, dva metry široké 
a dostane mostovku z kompozit-
ních roštů. O stabilitu lávky se po-

starají železobetonové piloty vrtané 
do hloubky osmi metrů. Ocelová 
konstrukce, která by měla odolat 
velké vodě i případným vandalům, 
dostane tlumeně zelený nátěr, aby 
splynula s okolní přírodou. Ostatně 
celou stavbu projektanti koncipova-
li tak, aby malebné místo nenarušo-
vala. „Opěry přemostění budou z vel-
ké části pod úrovní terénu, na lávku 
se bude najíždět po zhutněném štěr-
ku a z přírodních materiálů budou 

rovněž všechna zpevnění břehů po-
toka i samotného brodu,“ popsal 
Macura.

Nová lávka se stane součástí 70 
kilometrů dlouhé cyklotrasy číslo 10 
mezi Bohumínem a Bukovcem na 
Jablunkovsku. Stezku využívají pře-
devším cyklisté, kratší úseky také 
pěší turisté. Auta tady nemají co dě-
lat, a proto budou součástí budova-
né lávky také zužující zábrany.  
 (yak, tch)

Přes potok suchou nohou i galuskou

Blešák na hranici přilákal davy

U Olše (Olzy) v blízkosti bývalého statku Červín začalo budování lávky přes Lutyňku, kde 
dosud sloužil brod.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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V minulosti byla pouť, po našymu odpust, jednou z mála atrakcí, na kterou se obyvatelé 
obcí a měst celý rok těšili. V dnešní době už sice tak žhavým lákadlem není, ale své pří-
znivce si stále najde. Ti se na kolotoče mohli vypravit 10. září do Starého Bohumína 
a o týden později do Skřečoně.

Lochneska, řetízkové kolotoče nebo rotující la-
vice, na kterou není vhodné chodit s plným žalud-
kem. A samozřejmě také řada stánků s pamlsky, 
upomínkami, hračkami či jen kýčovitými cetkami. 

Na své si na poutích přišli ti nejmenší, ale i dospě-
láci, kteří se mohli na okamžik vrátit do dětství. 
Jen těch návštěvníků a atrakcí bylo o poznání 
méně než v předešlých letech. Kolotočářům holt 

vyrostla atraktivnější konkurence, nehledě k tomu 
že návštěva pouti dnes není žádná láce. Naopak 
pozitivem letoších bohumínských odpustů byla 
přízeň počasí. Po dlouhých letech totiž padlo pra-
vidlo, že když se první z poutí hřeje ve slunečních 
paprscích, na druhé je počasí uplakané. A naopak. 
Letos modrá obloha bez mráčku a letní teploty 
panovaly ve Starém Bohumíně i Skřečoni. (tch)

Evangelický svatostánek v Novém Bohumíně, zejména jeho režné 
zdivo vyžaduje opravu a kostel se snaží získat finance různými 
způsoby. Například benefičními koncerty. Zatím poslední se usku-
tečnil večer 15. září, kdy v chrámu vystoupila hvězdná Bára Basi-
ková s klavírním doprovodem Luboše Přibyla.

Sérii koncertů odstartoval už 
v červnu skvělý muzikant, klávesista 
Roman Dragoun. V srpnu jej v evan-
gelickém kostele vystřídal zpěvák 
a kytarista Luboš Pospíšil. Obrov-
ským lákadlem pak bylo zářijové vy-
stoupení zpěvačky, která se na kon-

certních pódiích pohybuje už 40 let. 
Její nezaměnitelný hlas byl vizitkou 
kultovních kapel Precedens či Strom-
boli, zazářila v muzikálech a vysokou 
laťku si udržela i na sólové dráze.

Bára dorazila do Bohumína s mír-
ným zpožděním, byť z Prahy vyrá-

žela se slušnou časovou rezervou. 
Jízda po nechvalně proslulé »déjed-
ničce« ani jinak dopadnout nemoh-
la. Byť v tom byla nevinně, zpěvačka 
se posluchačům omluvila a jako 
profesionálka vyrazila bez dalších 
okolků na pódium, přesněji před 
oltář. Chrám pak okamžitě zaplnil 
její procítěný zpěv. 

Bára za svou kariéru propůjčila 
průzračně čistý soprán různým žán-

rům, a  tak měla na vystoupení 
z čeho vybírat. Často ovšem sahala 
do svého alba Gregoriana, jehož la-
tinské texty získaly v duchovním 
prostředí další rozměr. Bára Basiko-
vá však dokázala v Bohumíně nejen 
dojmout, ale i rozveselit. Pěvecká 
čísla prokládala humornými histor-
kami, kterými bavila do posledního 
místečka zaplněné kostelní lavice. 
 (tch)

Pouti skromnější, zato počasí luxusní

Průzračným sopránem podpořila kostel

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Na začátku září čekalo děti z MŠ Tovární na zahradě překvapení – in-
teraktivní panel »závody«. Novou atrakci si děti nejprve zvědavě prohlí-
žely, ale velmi brzy zjistily, co vše jim tento prvek nabízí. Na desce jsou 
vyfrézovány dvě identické dráhy se startem a cílem. Děti mají za úkol 
posouvat jezdce v drážce směrem k cíli tak, aby do něj dorazily dříve než 
soupeř. Interaktivní panel pomáhá rozvíjet jemnou motoriku vedením 
jezdce a podporuje rozvoj dětí bez rozdílu věku. Panel mohla školka za-
koupit díky finančnímu daru společnosti Bonatrans Group z programu 
Bonagrant. Moc děkujeme. Eva KOHUTIAKOVÁ

Díky daru děti závodí

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: MŠ TovárníFoto: MŠ Tovární
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Čtyřicítka mladých bohumínských florbalistů od nejmenší kategorie až po starší žáky 
vyrazila ještě před startem nové sezony za přípravou do Polska. V Jistebné čtyři dny 
kluci tvrdě trénovali, zároveň ale budovali i vazby napříč čtyřmi týmy.  

Družstva absolvovala sedm tréninkových jed-
notek v hale, k tomu ještě pět hodinových kon-
dičních lekcí pod širým nebem. „Za čtyři dny 
jsme zvládli to, na co bychom běžně potřebovali 
asi měsíc. Přístup všech byl perfektní, navíc jsme 
měli k dispozici i početný trenérský tým, takže bylo 
o vše podstatné bezezbytku postaráno. Děkuji 
všem trenérům včetně dvou pečujících maminek 

za ohromný kus práce,“ prohlásil trenér Jiří 
Habram.

Dokonalé podmínky pro přípravu našel tým 
1. SC Bohumín 98 v Tréninkovém a relaxačním 
centru Halniak, sportoviště poskytla ochotně 
zdejší základní škola. „Nic nám nechybělo, navíc 
jsme poměrně budili pozornost místních. Florbal 
v Polsku ani zdaleka není tak populární jako 

u nás, takže jsme pro propagaci sportu i Bohumí-
na udělali dost,“ usmál se Habram a poděkoval 
městu za příspěvek na dopravu do městečka jen 
kousek za nejvýchodnějším bodem Česka.

Zajímavostí byl například i příjezd kouče Ja-
kuba Robenka, který loni dovedl ženy FBC Ost-
rava k titulu a letos s tímto týmem skončil v su-
perlize stříbrný. „Připravil si dopolední trénink 
zaměřený na střelbu a pro kluky to bylo hodně 
poučné,“ doplnil jeho bohumínský trenérský ko-
lega. Mladí florbalisté pak mohli v areálu využí-
vat i venkovní bazén a další sportoviště, večer na 
ně čekal vědomostní kvíz nebo promítání filmu 
i s popcornem. Zkrátka si pobyt v Polsku náram-
ně užili.

Florbalisté už na přípravný kemp vyrazili po-
sedmé a v Polsku našli zatím nejideálnější pod-
mínky. „Spolu s házenou jsme v organizování 
klubových kempů z místních klubů ojedinělí. Zno-
vu jsme se navíc vrátili i k variantě propojení více 
kategorií. Je fajn, když se starší kluci pomáhají 
starat o nejmenší spoluhráče, budují se tak vazby 
napříč kategoriemi. Funguje nám to. Kluci chtějí 
jet znovu, a tak už máme v Polsku rezervovaný 
termín pro příští léto,“ dodal Jiří Habram.

 (bir)

Po Německu a Švýcarsku je Česko třetí zemí na světě, která or-
ganizuje oficiální turnaje a soutěže ve stolním fotbálku. Ve měs-
tě se tomuto odvětví pod hlavičkou TJ Sokol Bohumín věnuje 
Klub stolního fotbalu Tipp-Kick Bohumín. V sobotu 9. září uspo-
řádal v restauraci U Stružků 7. ročník slezského poháru s mezi-
národní účastí hráčů z Německa a Ukrajiny. 

Kromě soubojů pravidelných 
účastníků se ke stolům postavili 
také vzácní hosté, herec David Vac-
ke a fotbalistka druholigového žen-
ského týmu Sigmy Olomouc Zdeň-
ka Skupinová. Právě Zdeňka, která 
se až dvacet minut před turnajem 
seznámila se samotnou hrou a po-
prvé si vyzkoušela kopací techniku 
s malými figurkami, všechny dlou-
holeté hráče šokovala. V úvodním 
zápase základní skupiny totiž pora-
zila organizátora turnaje Zdeňka 
Palatku 1:0. Toto vítězství nakonec 
rozhodlo o postupu Zdeňky do 
čtvrtfinále, zatímco na Palatku zbyl 
jen zápas o umístění. Mile překva-

pil také David Vacke, který na svém 
teprve druhém mítinku postoupil 
až do semifinále, když ve čtvrtfinále 
rovněž nečekaně zdolal vítěze zá-
kladní skupiny Martina Poláka.

Slezský pohár ve stolním fotbale 
tipp-kick nakonec v mužské kate-
gorii ovládl Němec Thomas Krät-
zig. V dalších kategoriích slavily 
vítězství Češky, ve skupině žen 
Alice Bannertová a ve smíšené ju-
niorské Vendula Dohnalová. Or-
ganizátoři děkují partnerům 
a sponzorům, zejména manželům 
Stružkovým za krásné prostředí 
a vynikající jídlo. (red)

Foto: Tipp-Kick BohumínFoto: Tipp-Kick Bohumín

Foto: 1. SC Bohumín 98Foto: 1. SC Bohumín 98

Mladí florbalisté dřeli v Polsku

Fotbalový zápal u zeleného stolu

Ondatra pochází ze severní Ameriky, kde žije od Aljašky až po 
jih USA. Pro cennou kožešinu ji vysazovali také v Evropě a Asii. 
Do Česka byla dovezena v roce 1905 do Dobříše, odkud se 
rychle rozšířila na území celého státu.

Ondatra je typickým sladko-
vodním hlodavcem, po vyplašení 
se potápí a pod vodou může 
uplavat značnou vzdálenost. 

Obývá nejraději mělké nádrže, 
bažiny, slepá ramena řek nebo 
potoky s hlinitými břehy. Živí se 
převážně vodními rostlinami, ale 
součástí jejího jídelníčku jsou též 
měkkýši a menší ryby. Hnízdo si 
staví v rákosí a ostřici – zimní 
hnízdo má několik komor 
a může být až metr vysoké. Roz-
množuje se několikrát do roka 
od dubna do září, ve vrhu mívá 
nejčastěji čtyři až šest mláďat. 
Buduje si také rozsáhlá doupata 
v březích rybníků a řek. 

 Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Ondatra pižmová 
(Ondatra zibethicus) Příroda Bohumínska

savci (320)
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S medailemi evropských šampionek se ze Švédska vrátily Kate (10) a Karolína (12) Bajdovy 
z Bohumína. Sestry působí ve formaci Fast and Furious pod hlavičkou Taneční školy Ho-
rizonty Havířov. Vítězství má zvláštní příchuť, protože ve Skandinávii soubor nebojoval 
se žádnou konkurencí. Cestu na mistrovství si však děvčata musela poctivě vydřít 
a vybojovat.

Kate a Karolína se tanci věnují od svých tří let.
Začínaly v bohumínském Katesu, ale protože se 
zhlédly v tanečním stylu disco dance, na který se 
žádný z místních souborů nespecializuje, strávily 
dalších pět let v klubu Kmit Orlová. Před rokem 
začaly dojíždět do Havířova a s aktuální dětskou 
formací F&F (Rychle a zběsile), kterou tvoří čtyři-
advacet dívek, slaví velké úspěchy.

Taneční škola Horizonty se účastní postupové 
soutěže Czech Dance Masters, v níž v posledním 
ročníku nenašly přemožitele. Soubor postupně 
zvítězil v regionálním kole, pak moravském a na-
konec i na republikovém mistrovství. Tím si vybo-
joval postup na mistrovství světa, které se v červnu 
konalo v Chomutově. Na něm v konkurenci šest-
nácti formací obsadil třetí místo. To děvčatům 
zajistilo účast na dalším mítinku, a to mistrovství 
Evropy ve švédském Örebro.

Tím, že letos došlo k prohození šampionátů 
a evropský se uskutečnil až po tom světovém, na-
stala kuriózní situace. Většina klubů brala mistrov-
ství světa jako absolutní vrchol a do Švédska se 
vůbec nevypravila. Formace F&F tak neměla ve své 
kategorii žádné soupeře a titul tak získala »bez 
boje«. Ačkoli to není přesné, protože svůj maj-
strštyk publiku i porotcům 10. září předvedla hned 
dvakrát. V rámci soutěže a pak i během závěrečné 
exhibice finalistů. 

Ačkoli byl zisk nejcennějších kovů hořkosladký, 
obě žákyně ZŠ ČSA si přesun i pobyt maximálně 
užily. Cestovaly na trajektech a měly dost volna na 
to, aby si mohly prohlédnout atrakce v dějišti šam-
pionátu. Vzhledem k nákladnosti cesty do Švédska, 
na ni mladým Bohumíňačkám přispělo i domov-
ské město. Pavel ČEMPĚL

Praha hostila 9. září mistrovství republiky ve sportovním šermu 
nožem. Loni si jej premiérově vyzkoušel Martin Král (34), který 
v Bohumíně vede soukromou školu bojových umění Honorra. 
Letos si účast zopakoval a na prestižní soutěž se probojoval 
i jeho svěřenec z oddílu Jiří Vybíral (22). Byť neurvali žádné me-
daile, oba bojovníci se na šampionátu rozhodně neztratili. 

„Skončil jsem ve čtvrtfinále, jen 
malinký krůček od medaile,“ pos-
teskl si Martin Král. Jedním de-
chem ale dodal, že si oproti loňsku 
polepšil o pět příček a je s výsled-
kem spokojený. „Absolvoval jsem 
sedm zápasů, z toho pět vítězných. 
Kromě dobré bilance je potěšující, že 
jsem se vyvaroval zranění,“ uvedl 
Král. Za to, že se domů vrátil bez 
újmy na zdraví, vděčí podle svých 
slov tvrdé přípravě. Měsíc před tur-
najem absolvoval se sparing partne-
rem týdně třicet až čtyřicet cvič-
ných tříminutových soubojů.

Mistrovství ve sportovním šermu 
nožem se zúčastnilo dvaadvacet zá-

vodníků z dvanácti klubů z celé re-
publiky. Bohumínská Honorra měla 
v ohni dvě želízka. Jiří Vybíral při 
své premiéře svedl pět zápasů a při-
psal si dvě výhry. „Měl našlapanou 
skupinu, samí zkušení borci, žádná 
ořezávátka. Jirka se ale rval do po-
slední chvíle, měl hezké zápasy. Před-
vedl, že potenciál má,“ hodnotil 
výkon parťáka Martin Král. On sám 
si za uplynulý rok připsal devěta-
dvacet zápasů a je v kladné vítězné 
bilanci. Důležité podle něj jen, že se 
zápasy počítají do Hema Ratings, 
celosvětového žebříčku bojovníků 
v dané disciplíně. Hodnotí se v něm 
jak kluby, tak i jednotlivci. (tch) Martin Král a Jiří Vybíral na mistrovství.

Tančí disco na mistrovské úrovni

Šermíři nožem o vlásek unikla medaile

Foto: Honorra BohumínFoto: Honorra Bohumín

Foto: Caridad Maxima MontesFoto: Caridad Maxima Montes
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SLUŽBY
 ● Čištění koberců, sedaček a jiné. Tel.: 

603 877 639, e-mail: vladenka79@email.cz.
 ● Převedu záznamy z videokazet na 

flešku nebo DVD, levně. Tel.: 777 554 484.

PRÁCE
 ● Společnost Starlift přijme asistenta/

ku obchodního oddělení. Náplň práce: 
Administrativní a telefonická podpora 
obchodního oddělení a obch. zástupců 
v  terénu. Komunikace se zákazníky 
(včetně zahraničních dodavatelů). Admi-
nistrativa spojená s logistikou a fakturací. 
Týmová spolupráce s ostatními odděle-
ními společnosti. Vyhledávání zboží 
(VZV) na internetu, zpracování objedná-
vek. Požadujeme: Nutná znalost anglic-
kého jazyka – komunikativní, organizač-
ní schopnosti, komunikativnost a logické 
uvažování, pečlivost, samostatnost, spo-
lehlivost. Nabízíme: HPP, jen ranní smě-
ny, prodloužení dovolené a příspěvek na 
penz. pojištění dle odpracovaných let, 
možnost 13. a 14. platu, stravenkový 
paušál. Místo pracoviště Bohumín, ná-
stup možný ihned. Tel.: 777 758 452, 
e-mail: vlasta.sutarikova@starlift.cz, 
www.starlift.cz.

 ● Společnost Starlift s.r.o. v Bohumí-
ně zaměřená na prodej a servis vyso-
kozdvižných vozíků, příjme servisního 
mechanika. Požadujeme: ŘP sk. B, prů-
kaz obsluhy VZV výhodou, manuální 
zručnost a logické myšlení, komunika-
tivnost, orientace v technické doku-
mentaci, praxe v oblasti oprav automo-
bilové/zem. techniky (manipulační 
technika výhodou), uživatelská znalost 
PC, časová flexibilita, samostatnost. 

Pracovní náplň: Opravy a údržba mani-
pulační techniky (diesel, LPG, elektro) 
v dílně a u zákazníků – motorové části, 
hydraulického systému a případně elek-
trických částí. Nabízíme: Práce na HPP 
– jen ranní směny, stravenkový paušál, 
podle délky zaměstnání prodloužení 
dovolené a příspěvek na penz. pojištění, 
možnost 13. a 14. platu. Nástup možný 
ihned. Tel.: 777 758 452, e-mail: vlasta.
sutarikova@starlift.cz, www.starlift.cz.

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719.
 ● Sběratel koupí a ohodnotí starožit-

nosti všeho druhu. Například obrazy, 
šperky, mince, zlato, porcelán a podob-
ně. Platím vždy hotově na místě, nejlep-
ší ceny od sběratele. Nabídky můžete 
posílat na whatsapp 732 961 266 nebo 
na marek.sberatel@seznam.cz. Díky. 

I samotné centrum relaxace si tu a tam potřebuje dopřát ozdrav-
nou kúru, proto bohumínské aquacentrum v září načas uzavřelo 
návštěvníkům své brány. Po loňské generální opravě byla i le-
tošní poprázdninová odstávka aquacentra trochu delší. 

Bazén s rozsáhlou wellness zó-
nou, který je ve správě městské 
společnosti Bospor, byl mimo pro-
voz od 4. do 22. září. „Aquacent-
rum už má nějaký věk, a tak si rok 
od roku žádá důkladnější péči,“ vy-

světlil ředitel Bosporu Jan Resler. 
Správci zařízení letos volili delší 
odstávku, protože měli mimo jiné 
v plánu časově náročnou opravu 
ocelové konstrukce tobogánu či 
podobně složitou výměnu fólií 

v bazénových jímkách. Navíc se 
Bospor pustil do obnovy velkých 
dřevěných vazníků, zastřešení prů-
plavu, malování a spousty dalších 
nutných prací. 

Kromě údržby stávajících atrakcí 
připravila městská společnost i jed-
no nové lákadlo. To ocení zejména 
vyznavači pekelně vyhřátých míst-
ností. „Nainstalovali jsme novou fin-
skou saunu, která doplnila venkovní 
relaxační areál,“ informoval Resler. 
Novinku wellness zóny budou moci 
vyznavači saunování vyzkoušet už 
v nejbližších dnech. Pořízení finské 
výhně vyšlo přibližně na milion, dal-
ší dva miliony pak spolkly další zmi-
ňované opravy. (woj)

Začátek září prožili žáci bohumínské střední školy na VŠB-TU 
Ostrava. V rámci festivalu Art & Science se díky originálnímu 
a zábavnému pojetí seznámili s vědou.

Festival představil akademic-
kou půdu nejen jako místo vzdě-
lávání, vědy a výzkumu, ale také 
jako místo kreativního myšlení 
s přesahem do umění a tvořivosti. 
Žákyně čtvrtého maturitního roč-

níku oboru sociální činnost se 
během projektové výuky aktivně 
zapojily do komentovaných uká-
zek, tvořivých dílen i uměleckých 
workshopů.

 Text a foto: Dana PONCZOVÁ

INZERCE

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
ZDARMA! 

Neurologická ambulance 
Bohumín, 

Studentská 641, tel.: 596 013 544

Servis, údržba i nová finská potírna

Umění je někdy věda

Foto: Veronika SochováFoto: Veronika Sochová

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,  
aquacentrum@bospor.info, 

pondělí až čtvrtek:  
6.00 – 7.45 a 12.15 – 21.00 

pátek: 12.00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí až čtvrtek: 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00 

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 

734 788 668,  
sportovni-hala@bospor.info,  

denně: 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně: 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně: 9.00 – 21.00

ADVENTURE GOLF

734 788 666,  
adventure-golf@bospor.info 

září, denně: 9.00 – 19.00  
říjen, jen víkendy: 10.00 – 18.00

TENISOVÉ KURTY

730 521 456, 731 818 545,  
tenisove-kurty@bospor.info  

denně: 10.00 – 18.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Od 1.10. VEŘEJNÉ BRUSLENÍ. 

Půjčovna helem, půjčení a broušení 
bruslí, možnost občerstvení.
Každý víkend 15.00 – 16.30

rezervace na www.bospor.info

Party v domově
Domov Jistoty pořádá 5. října od 
9 do 11.30 hodin v areálu v Šu-
nychelské ulici (bývalá kasárna) 
druhý. ročník »ZastavSeFestu« 
v rámci Týdne sociálních služeb. 
Pro návštěvníky bude připrave-
na kavárna & čajovna »U Vypi-
tého hrnku«, gril party na dvor-
ku, kreativní workshop, zábavné 
soutěžení a podobně.  (red)
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Na čerstvý led zimního stadionu vyrazili 15. září amatérští i kluboví hokejisté, od 1. října 
je bude následovat bruslařská veřejnost. Aby měli všichni ke svým sportovním aktivi-
tám ideální podmínky, předchází důkladná příprava. 

Vytvoření ledové plochy zabere zhruba týden 
a vyžaduje přesnou návaznost jednotlivých kro-
ků. Po zapnutí kompresorů je třeba nejprve vy-
chladit solanku a betonový povrch. Když má 
mínus pět stupňů, může se začít kropit. Pomalu 
a postupně, po milimetrových vrstvách. Po dru-
hé vrstvě se začíná led bělit. „Sami si z vápna 
a plavené křídy vyrábíme klasickou směs, do které 
ještě přidáváme malé množství modře kvůli pro-

jasnění barvy. Led se bělí, aby byl elastický a aby 
na něm mohli hokejisté snáze sledovat černý puk,“ 
vysvětlil vedoucí zimáku Petr Lakomý. 

Po nanesení dalších mikrovrstev ledu následu-
je pokládka lajn. Ty se nemalují, ale pořizují se 
ve formě folií podle rozměrů hřiště. Dalším kro-
pením a vrstvením se stanou součástí ledového 
sendviče. „Letos jsme premiérově stejnou techni-
kou umístili do středového kruhu také logo bohu-

mínského hokejového klubu. Z procedury jsme 
měli trochu obavy, přece jen jsme to dělali poprvé 
a folie s logem měla poměrně velké rozměry. Na-
konec to ale klaplo na výbornou,“ oddechl si 
Lakomý.

Postupnými kroky je třeba dosáhnout finální 
tloušťky tří centimetrů ledu, což při ploše bohu-
mínského stadionu představuje padesát kubíků 
vody. Tato síla ledu zajišťuje ideální poměr kva-
lity bruslení a ekonomiky chlazení. (tch)

Společnost Bonatrans, evropský lídr ve výrobě železničních kol, 
náprav a dvojkolí, je v regionu současně i významným zaměstna-
vatelem. Řadu let také spolupracuje se Střední školou Bohumín. 

V letošním roce firma přichází 
s jasnou podporou stěžejního obo-
ru – obráběč kovů. Toto rozhodnutí 
vychází ze záměru finančně podpo-
řit žáky ve studiu, aby byli připrave-
ni na nové technologie a požadavky, 
které tato práce vyžaduje.

Obráběči kovů se tak stali třetím 
řemeslným oborem, jehož žáci mo-
hou za vzorný prospěch získat fi-

nanční podporu. Částka, kterou 
firma mladým obráběčům garantu-
je, se může vyšplhat až na pět tisíc 
korun za pololetí a řídí se stipendij-
ní smlouvou. Tu firma uzavírá pří-
mo s učni nebo zákonnými zástup-
ci. Stejnou maximální částku nabízí 
několik let i Moravskoslezský kraj 
pro obory elektrikář a železničář. 
 (sos)

Bosporácké logo ve středovém kruhu

Obráběči kovů se stipendiem

Od zahájení sezony do konce prázdnin nasedla více než tisícovka 
vodáků do lodí z městské půjčovny a absolvovala plavbu Hraničními 
meandry Odry. Další milovníci vodního živlu vyrazili na vodu také 
v září. Všechno ale jednou končí, projížďky přírodní památkou nevy-
jímaje. Naposledy letos vodáci nasednou do plavidel v sobotu 7. října.

Každoročním »Zamykáním meandrů Odry« končí v Bohumíně vo-
dácká sezona. Sraz účastníků posledního sjezdu je v 9.30 hodin u ná-
stupního místa pro vodáky ve Starém Bohumíně. Na vodu posádky 
vyrazí úderem desáté a čeká je 6,7 kilometrů dlouhá plavba do polského 
Zabełkówa. Odtud hasiči dopraví vodáky svými vozy na bývalý hraniční 
přechod v Chałupkách, kde na ně vzhledem ke slavnostnímu charak-
teru akce čeká občerstvení.

Půjčení městské loďky, respektive příspěvek na její převoz, vychází 
při této mimořádné akci u kanoe na stovku, u raftu na dvě. Zájemci si 
mohou plavidla rezervovat do 4. října na e-mailu zamykani-odry@
mubo.cz. Bližší info získají na městském webu v sekci Volný čas, rubrice 
Vodáctví – akce a půjčovny lodí. Zamykání Odry lze ale absolvovat i ve 
vlastních plavidlech. (red)

Ještě jednou do lodí a poslední zamkne

Foto: Nikol LiberdováFoto: Nikol Liberdová

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: BosporFoto: Bospor

Ve středovém kruhu se premiérově vyjímá logo hoke-
jového klubu, jehož historie sahá do roku 1936.

Čerstvou ledovou plochu otestovali 
hokejisté HC Bospor během prvního 
tréninku nové sezony.

Tobiáš Bernát * Iris Rumpelová *  Nikol Cedi-
vodová * Janis Littner * Henry Quasnitza * 
Leontýna Bučková, Klára Brodková * Beáta 
Trefilová. (mat)

Přivítali jsme  
nové občánky

V srpnu jsme se rozloučili
Balcárková Alžběta *1929 ze Skřečoně  Bruzl Jiří *1945 z Nového 
Bohumína  Čermák Josef *1937 z Nového Bohumína  Gábor Mar-
tin *1977 ze Záblatí  Gabryš Ladislav *1959 z Nového Bohumína  Chlebková 
Anna *1943 ze Starého Bohumína  Janšová Soňa *1944 z Bohumína  Jureček 
Rudolf *1952 z Nového Bohumína  Mikulíčková Jana *1950 z Nového Bohu-
mína  Müller Bedřich *1964 z Nového Bohumína  Sábelová Jana *1942 z Pud-
lova  Suška Vratislav *1973 z Bohumína  Škuta Zdeněk *1954 Nový z Nového 
Bohumína  Švikruhová Marcela *1967 z Nového Bohumína  Ulmann Jiří *1934 
z Nového Bohumína  Walach Pavel *1955 z Nového Bohumína  Ziková Marie 
*1945 z Nového Bohumína (mat)
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22. září uplynul rok, 
kdy nás opustil můj manžel 

Jan FODOR.
Moc nám, Jeníčku, všem chybíš. Stále to moc bolí, 

jsi pořád v našich srdcích a vzpomínkách. 
Milujeme tě.


S láskou a úctou vzpomíná tvá celá rodina.

29. září vzpomeneme nedožité 60. narozeniny 

naší milované dcery, 

paní Naděždy KUNČICKÉ.



S láskou vzpomínají rodiče a bratři.

Čas plyne, ale vzpomínka zůstává.

19. září jsme vzpomněli nedožitých 90 let 

pana Josefa BIENA 
z Bohumína-Šunychlu.


Zároveň jsme si 9. září připomněli 

10. výročí jeho úmrtí.
S úctou a láskou vzpomíná syn Jiří s celou rodinou.

17. září by se dožil 70 let 

náš drahý bratr a strýc, 

pan Radomír GOLA.


17. června jsme si připomněli 

27. výročí jeho úmrtí. 

Vzpomíná sestra Jana a synovec Pavel. 

27. září si připomeneme 11. výročí úmrtí 

pana Jozefa HLADÍKA.


S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Jarmila 

a synové Lumír a Rostislav s rodinou.

17. září jsme si připomněli  

3. smutné výročí úmrtí 

paní Lenky PITAŘOVÉ. 



S láskou a úctou vzpomíná manžel Jirka, 

syn Adam a sestra Jana s rodinou. 

Kdo v srdci žije, neumírá.

15. září jsme si připomněli  
20. výročí úmrtí naší maminky,  

paní Anny GIECKOVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají  

synové Martin a Petr s rodinami.

25. září si připomeneme 

10. smutné výročí úmrtí, kdy nám odešla 

milovaná babička, maminka, sestra a teta, 

paní Kazimíra PROKŠOVÁ.

 

S láskou a úctou vzpomíná celá rodina a přátelé.

25. září vzpomeneme 
20. smutné výročí úmrtí naší milované 

maminky, tchyně, babičky, prababičky, tety, 
paní Emilie GRYMOVÉ

a 3. října jejích nedožitých 105 let.


S láskou a úctou vzpomínají dcera Vlasta s Edou, 

vnuk Martin s Martinkou, vnučka Marcela 
s Lumírem a pravnuci Davídek a Radimek.

Čas plyne, ale vzpomínky zůstanou...

24. září si připomeneme 

nedožité 100. narozeniny 

pana Karola HORVÁTHA.


S láskou a úctou vzpomínají

synové Jaroslav, Karel, Jiří a Josef s rodinami.

1. října vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí 

paní Marty ROEDEROVÉ.



S úctou a láskou vzpomínají 

manžel Horst, dcera a syn s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

1. října vzpomeneme 

nedožitých 100 let naší maminky 

Leontýny ŠUMNÉ.



S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

VZPOMÍNKY
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29. září oslaví zlatou svatbu manželé 

Věra a Ladislav GIBIECOVI.
50 let spolu – to je něco! Za tu dobu změnilo se kdeco... 

Ale na vaší lásce nic. Přejeme vám těch let ještě víc.

To vše přeje syn s rodinou.

22. září oslaví životní jubileum 70 let 

paní Jaroslava BURSZYKOVÁ 

z Bohumína.

Hodně zdraví, štěstí, životního elánu 

a spokojenosti přeje od srdíčka celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ

BLAHOPŘÁNÍ2. října uctíme tichou vzpomínkou 

20. výročí úmrtí 

Šárky KOLKOVÉ ze Skřečoně.



S úctou a láskou v srdci vzpomíná maminka, 

syn Lukáš s rodinou a dcera Pavla.

 Smuteční oznámení
S velkou lítostí a bolestí oznamujeme, že nás 11. září navždy opustila 
naše věčně usměvavá, velmi přátelská a obětavá kolegyně, paní Ing. 
Ivana Fluxová. Nedokážeme najít slova, která by dokázala vyjádřit náš 
smutek nad ztrátou dlouholeté kolegyně se srdcem na správném místě. 
Tímto chceme vyjádřit poděkování za spolupráci. S úctou vzdáváme 
čest její památce.  kolektiv pracovníků pečovatelské služby
 Centrum sociálních služeb Bohumín

Začátek roku slavnostně
Střední škola přivítala začínající žáky prvních ročníků slavnostně v bo-

humínském kině. Po mnoha letech se tak vrátila k tradici slavnostního 
uvedení do řad studentů. 

Žáci a rodiče se mohli v krátkých projekcích seznámit se školou. Úvodní 
slovo si vzala ředitelka Liběna Orságová, která přiblížila chod školy, odbor-
nou praxi, spolupráci s firmami, volnočasové aktivity, zahraniční pobyty 
a stáže, mezinárodní projekty a mnoho dalšího. Závěrečná projekce ukáza-
la zábavnější stránku školy. Hry, soutěže, exkurze, výstavy, sportovní akce. 
Příjemná atmosféra prvního školního dne byla znát nejen v řadách peda-
gogů, ale hlavně žáků a hostů. (sos)
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23.9. od 8 hodin OSLAVA 100. VÝROČÍ KNIHOV-
NY. Knihtisk, historické pražení a vaření kávy, 
krasopisná dílna, ražba mincí, tématické 
knihovnické stany, stánky Slezského rynku 
a občerstvení. Nám. TGM, vstup zdarma.
Program na pódiu
8.00 Ivo Šindel, multiinstrumentalista 
10.00 Adolf Dudek, ilustrátorská show 
11.00 Eliška Nováková, dětské písničky
12.00 Ivo Šindel multiinstrumentalista
13.00 Eliška Nováková, písničky Pavla Nováka
14.30 Kaczi, písničkářka
15.30 Vladimír Pustówka, autorské čtení
18.00 Janek Ledecký, hlavní koncert
23.9. od 9 hodin NÁRODNÍ DEN ŽELEZNICE. 
Historický i soudobý vozový park, atrakce pro 
děti, noční světelná show. Železniční depo 
a okolí nádraží, vstupenky od 50 do 450 Kč. 
Bližší info v minulém čísle Oka nebo na webu 
denzeleznice.cz.
4.10. v 8 hodin DEN ZDRAVÍ. Měření tlaku, 
cukru, cholesterolu a saturace kyslíkem. Le-
tošním tématem bude trénink paměti i správ-
ná resuscitace. Foyer kina, vstup volný.
4.10. v 8 hodin KNIHOVNICKÝ ANTIKVARIÁT. 
Ke koupi starší knihy za symbolickou cenu. 
Nám. T. G. Masaryka, vstup volný.

KINO

22.9. v 19 hodin AFTER: ODLOUČENÍ. USA 
(Červená knihovna), 2023, titulky, od 12 let, 
105 min., 140 Kč.
24.9. v 19 hodin BOD OBNOVY. Česko, Sloven-

sko, Polsko (Sci-fi), 2023, od 12 let, 111 min., 
150 Kč.
28.9. v 19 hodin SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARA-
LELNÍMI SVĚTY. USA (Komiks / Animovaný), 
2023, dabing, přístupný, 136 min., 130 Kč.
30.9. v 19 hodin OPPENHEIMER. USA (Histo-
rický / Životopisný), 2023, titulky, od 15 let, 
180 min., 150 Kč.
1.10. v 19 hodin PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH. 
USA (Detektivka), 2023, titulky, od 15 let, 103 
min., 140 Kč.
6.10. v 19 hodin JEANNE DU BARRY - KRÁLO-
VA MILENKA. USA (Historický / Životopisný), 
2023, titulky, od 15 let, 113 min., 140 Kč.
7.10. v 19 hodin EXPEND4BLES: POSTR4DA-
TELNÍ. USA (Akční), 2023, titulky, od 15 let, 
103 min., 130 Kč.
8.10. v 19 hodin ÚSVIT. Česko, Slovensko (Kri-
mi / Drama), 2023, 117 min., 130 Kč.

KINO PRO DĚTI

24.9. v 10 hodin MEZI ŽIVLY. USA (Animova-
ný), 2023, dabing, přístupný, 92 min., 120 Kč, 
děti 100 Kč.
28.9. v 10 hodin MYŠKA A MEDVĚD NA CES-
TÁCH. Francie (Animovaný), 2022, dabing, 
přístupný, 79 min., 120 Kč, děti 100 Kč.
30.9. v 10 hodin MALÁ MOŘSKÁ VÍLA. USA 
(Progresivistický), 2023, dabing, přístupný, 
137 min.,120 Kč, děti 100 Kč.
1.10. v 10 hodin TOMÍK MEZI DINOSAURY. 
Divadlo pro děti od 3 let, hraje Liduščino di-
vadlo. Kinosál, 100 Kč.

1.10. v 15 hodin MINISHOW S TLAPKOVOU 
PATROLOU.
15.00 příjezd Tlapkové patroly v historickém 
vozidle Tatra 603, 15.10 focení s psími hrdiny 
před kinem, 16.00 minishow s maskoty na 
pódiu kina, následuje promítání filmu. Jako 
dárek obdrží děti některý z plakátů a fotosek 
z filmu.
1.10. v 16.20 hodin a 8.10. v 16 hodin TLAPKO-
VÁ PATROLA VE VELKOFILMU. USA (Animova-
ný), 2023, dabing, 93 min., 150 Kč, děti 120 Kč.

DIVADLO

27.9. v 19 hodin PRESIDENTI. Nekorektní po-
litická komedie, hrají Michaela Dolinová, Šár-
ka Vaňková, Zdeněk Žák, Petr Vondráček. Ki-
nosál, 370 Kč.
29.9. v 19 hodin 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA. Po-
pulární show s hosty Mahulenou Bočanovou 
a Mírou Noskem. Kinosál, 330 Kč.

HUDBA

5.10. v 19 hodin KENDALL LUJA. Koncert jaz-
zové a country písničkářky z amerického 
Portlandu. Foyer kina, 100 Kč.
6.10. ve 13 hodin PIANO PRVOREPUBLIKOVÉ 
KAVÁRNY. Pianista Ladislav Kokesch bude 
hrát romantické, sto let staré skladby. Dospě-
lé oddělení knihovny, vstup volný.

KNIHOVNA

28.9. ve 14-18 hodin DEN OTEVŘENÝCH DVE-
ŘÍ V KNIHOVNĚ. Výstava stoleté historie 
knihovny, prohlídka neveřejných prostorů, 
tvůrčí dílny.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

22.9. ve 13-17 hodin TVŮRČÍ DÍLNA: PAPÍRO-
VÝ DRAK.
26.9. a 28. 9. v 15 hodin PODZIMNÍ KVÍZ. Pro 
děti od 5 do 7 let.

TEEN ZÓNA

29.9. v 15 hodin SETKÁNÍ MANGA PŘÍZNIVCŮ.
TVŮRČÍ DÍLNY NA POBOČKÁCH

SKŘEČOŇ: 22.9. ve 13-17 hodin STONOŽKY 
Z PONOŽKY. Vlastní ponožky s sebou. 
26.9. a 29.9. ve 13-17 hodin PODZIMNÍ LU-
CERNIČKY. 
ZÁBLATÍ: 25.9. ve 13-17 hodin PODZIMNÍ LU-
CERNIČKY.

PŘEDNÁŠKY

25.9. v 18 hodin SPOR ČESKOSLOVENSKO-
-POLSKÝ. Projekce filmového dokumentu 
Slezské univerzity mapující příhraniční udá-
losti v letech 1918-1958. Přednášková míst-
nost knihovny.
2.10. v 17 hodin TRENÉR DAVID VAVRUŠKA. 
Povídání s prvoligovým fotbalovým trené-
rem. Teen zóna knihovny, vstup zdarma.

VÝSTAVY

Do 30.9. FOTOKLUB K3 BOHUMÍN. Výstava 
snímků členů Fotoklubu K3. Foyer kina.
Do 30.9. 100 LET KNIHOVNY. Galerie knihovny.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz
22.9. v 17 hodin SKRYTO PRACHEM. Vernisáž 
výstavy obrazů Naděždy Hlouškové. Expozice 
k vidění do 10.11.

FOTBAL

23.9. v 15.30 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – FK 
DARKOVICE. Muži, 1 B třída, hřiště v Záblatí. 
1.10. v 15 hodin FK BOSPOR – TJ UNIE HLUBI-
NA. Muži, divize, hřiště za parkem.
7.10. v 15 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – FC OST-
RAVA-JIH. Muži, 1 B třída, hřiště v Záblatí.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 22.9. do 8.10. 
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

japonské přísloví pomůcka: abalda, ape, levi, or.
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Tajenka: Z malých příčin velké pohromy vznikají.


